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Kroz niz godina uklanjalo se obilato zelene, ali štetne topole na Školjiću i 

zamjenjivalo novim, boljim mladim stablima. Bujne krošnje uvijek su budile 
sumnju da li ih treba uklanjati ili ne? 
 
Ne treba tu biti posebno pametan jer se po brojnim drugim gradovima hrvat-
ske i Europe ta dilema odavno riješila. Ovaj žestoki urbani alergen, bolje 
rečeno iritant hortikulturno se izbjegava i zamjenjuje primjerenijom sadnjom. 
 
Ove godine posječena je i zadnja najveća topola, ali, uvijek taj neki ali tu nije 
kraj … Jer za završiti „posao“ treba zasaditi zamjensko mlado stablo … i ure-
diti od korijena topole razvaljeni zidić.  
 
Koliko će „objektivne poteškoće i okolnosti“ trajati da se ovaj posao zaokruži i 
završi? 
 
Za sada, za uklanjanje = plus. Za novu sadnju i sanaciju zidića = minus. Do 
kada? 

 
                                                                                    K.P. 
 

PLUS I MINUS 



         Ako želimo, možemo i našu svakodnevnicu doživjeti kao nisku pozitiv-

nih i negativnih trenutaka. Iz dana u dan, iz mjeseca u mjesec … 

 

Između dva izdanja ovog malog, ali nama ipak bitnog, kvartovskog glasila – 

Pod voltun, puno toga se na ovom našem „teritoriju“  dogodilo. Kao jednu od 

oglednih vodilja možemo pratiti priču oko Koblerovog trga. 

 

Nizale su se opetovane najave obnove. + . Uz minuciozne planove. + .  Djelo-

mične radove. - . Odgode završetka. - . Zatvaranje trga za građanstvo. - . Na-

stavak radova. + . Djelomično otvaranje prolaza za pješake. +, - . Nove odgo-

de završetka radova. - . Po en-ti put probijeni rokovi. - . Pregažene najave. - . 

Onda su (ne)odgovorni valjda i sami sebi dosadili sa neispunjenim obećanji-

ma… - . Uz minimalnu medijsku pažnju, nastavilo se raditi. + . Puno toga što 

je trebalo riješilo se ispod kamenog partera trga. +; „nevidljivo“, a i te kako bit-

no: instalacije, vodotoci, odvodnje…+. I napokon : bi trg! + . Pješaci. Terase. 

Rasvjeta. Fontana. +. 

 

I trg koji je dugo bio svojevrsno slijepo crijevo postao je prekrcan i začepljen, 

ali iz drugih razloga. Ne s jednom, ni sa dvije već tri terase. Redom velikih va-

za uz koje se osjećamo kao patuljci u masliniku i uz sve to i nizom blagdan-

skih, prigodnih prodajnih kućica. Krkljanac do daske. Ali tko bi svima udovo-

ljio? Nije dobro kad se ocjenjuje samim plusevima, ali ni samim minusima. 

 

Život ide dalje, pa tako i na Koblerovom trgu… u našem mjesnom odboru… U 

ritmu pluseva i minusa za vlastito i opće dobro treba jednostavno naći mjeru.  

Uz puno sreće u novoj to od srca želim svima u nama najdražem gradu. 

       
                                                                      Koraljko Pasarić 

         glavni urednik 

Uvodnik 

2. 

P O D   V O L T U N     G L A S I L O  M J E S N O G  O D B O R A   Š K O L J I Ć        I M P R E S S U M 

IZDAVAČ 
Vijeće MO Školjić 
 
GLAVNI UREDNIK 
Koraljko Pasarić 
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UREDNIŠTVO 
Juro Perković 
Elvira Dizdarević 
Predrag Miletić 
Robert Baus 

FOTOGRAFIJE 
Arhiva MO 
Koraljko Pasarić 
Robert Baus 
GRAFIČKO UREĐENJE 
Koraljko Pasarić 

NAKLADA 
600 primjeraka 
 
TISAK 
Studiograf Rijeka 
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Mjesni odbor  Školjić 

Statistika: 1.648 stanovnika - 27,12 ha 

 

Ulica žrtava fašizma 2 / II, Rijeka  Tajnik: Robert Baus 

Tel.: 209-370, 209-481;  fax: 209-371 

http://www.rijeka.hr/skoljic  e-mail: mo.skoljic@rijeka.hr 

Uredovno vrijeme: ponedjeljkom, utorkom, četvrtkom i petkom 
od 08.00 do 12.00 i od 14.00 do 16.00 (od 12.00 do 14.00 na terenu) 
 
Petkom samo po prethodnom dogovoru. 

INFO 

Sastav novog Vijeća MO Školjić 
JURO PERKOVIĆ,  predsjednik (PGS-RI-AM-HL)  
ZLATAN KUPČAK, Zamjenik predsjednika (HDZ-HSS-HSP AS-BUZ
-HRAST) 
PREDRAG MILETIĆ, član (PGS-RI-AM-HL) 
MARIJO ANTIĆ, član (HDZ-HSS-HSP AS-BUZ-HRAST) 
ELVIRA DIZDAREVIĆ, članica (SDP-HSU-SDSS) 
ANA KOVAČIĆ, članica (SDP-HSU-SDSS)  

P. Miletić, A. Kovačić, E. Dizdarević, Z. Kupčak, M. Antić, J. Perković 
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Hrvatsku – Volim Rijeku sa područja M.O. Školjić 

  

Održan ljetni košarkaški kamp 

24. 

        Nakon malonogometnog turnira riječkih mjesnih odbora, od 6. do 13. 

srpnja na igralištu Delta održan je tradicionalni ljetni košarkaški kamp, u orga-
nizaciji Ženskog košarkaškog kluba "Riječanka", uz potporu susjednih mjesnih 
odbora Školjić, Centar - Sušak i Luka.                        
 
Ženski košarkaški klub "Riječanka" u suradnji s košarkaškim klubom "Kvarner 
2010." i uz podršku mjesnih odbora Centar-Sušak, Luka i Školjić i ove je godi-
ne organizirao na igralištu Delta ljetnu školu košarke, petu po redu, te prvi ljet-
ni košarkaški kamp. 
 
Škola je održana od 17.06.do 03.07. i u njoj su se okupile juniorke s područja 
našeg grada, dok su na kampu od 06.07. do 13.07. gostovale mlade košarka-
šice iz Osijeka. 
 
Osim dodatnog "brušenja" košarkaških vještina bila je to lijepa prigoda za dru-
ženje naših djevojaka i dragih gošći iz Slavonije. Vjerujemo da su ponijele lije-
pe utiske iz Rijeke, te da ih se dojmilo naše igralište na Delti svojim posebnim 
položajem uz samu Rječinu. 
 
Ujedno i ova škola košarke i košarkaški kamp pokazali su da je trud mjesnih 
odbora Luka, Centar-Sušak i Školjić oko izgradnje igrališta Delta bio "pun po-
godak" i iskreno se nadamo da će ubuduće sličnih vrijednih inicijativa za orga-
niziranim korištenjem terena biti i više.  
 
                                                                                            D.M.,R.B. 

POD VOLTUN 16/17 
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KOMUNALNI PRIORITETI ZA 2016. M.O. ŠKOLJIĆ 5. KUP DELTA 
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        Na malonogometnom turniru održanom u lipnju na sportskom igralištu 

Delta riječki su se mjesni odbori po peti put za redom uključili u obilježavanje 
Dana Svetog Vida.  
 
MO Grad Trsat, debitanti na turniru,  ali očigledno iskusni maheri nogometne 
lopte odmah su se pokazali u najboljem svjetlu i osvojili prvo mjesto, pobjedi-
vši u finalu MO Mlaku. 
 
Od domaćina - suorganizatora - ulaskom u četvrtfinale Centar-Sušak pokazao 
je najviše, Školjić je ostavio trag, a Luku možda vidimo dogodine. Brašćine – 
Pulac imali su burni turnir .., a naposljetku odnijeli plaketu za fair-play. Poput 
Trsaćana i dečki s Potoka pojavili su se po prvi put. Službenici i namještenici 
Grada Rijeke tradicionalno korektni, disciplinirani i točni, ali dalje od četvrtfina-
la nije išlo. Branitelji zlata - Srdočani - napravili su očigledno smjenu generaci-
ja.   
 
Za sada bronca, a koju godinu kasnije...tko zna, dok prošlogodišnja bronca 
Dražanima ostaje za sada njihov jedini trofej s ovog turnira. Dečki sa Škurinja 
zaustavljeni su u četvrtfinalu. Borbeni su bili mladići s Gornje Vežice, Zameta, 
Sv. Nikola… 
 
Ipak, ma koliko nagrade i pobjede imaju svoju draž, vjerujemo da smo svi za-
jedno još jednom postigli svrhu Kupa Delte - zabavu, druženje i upoznavanje 
kroz sportsko nadmetanje - rezultat koji posvećujemo našem sugrađanima i 
našem gradu. 
  
           R. B./ K. P. 
      
            

 
 
 
 
Postava zaštitne ograde iza trafo-
stanice u Vodovodnoj ulici nasu-
prot kućnog broja 23 
 
plan 2016. = 5.000,00 kuna 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Proširenje nogostupa u Vodovod-
noj ulici kod kućnog broja 2  
 
plan 2016. = 20.000,00 kuna 
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KOMUNALNI PRIORITETI 2015. 

  

10. SPORTSKE IGRE MJESNIH ODBORA 

28. POD VOLTUN 16/17 

        U svibnju su održani 10. sportski susreti mjesnih odbora Grada Rijeke. 

Preko 350 natjecatelja branilo je boje svojih mjesnih odbora. Boćari, konopaši, 
igrači briškule i trešete na svoj su način obilježavali proslavu zaštitnika svoga 
grada – sv. Vida. 
 
Igre, zabava i dobro raspoloženje pokazalo je da su ovi susreti MO-a za Dane 
sv. Vida više nego uspješna aktivnost koju Direkcija za mjesnu samoupravu 
provodi već punih deset godina. 
 
23 prijavljene ekipe za boćarski turnir doveo je na jog boćarskog kluba Zamet 
takmičare već od 9 sati ujutro. Najbolji su bili iz MO Zamet, 2. MO Grad Trsat; 
3. MO Pehlin. Boje Školjića u sportskom duhu i ove godine su branili: Mladen 
Matejčić (kapetan ekipe), Koraljko Pasarić,  Bojan Brozina i Deizi Štimac. 
 
Briškulu i trešetu igralo je 48 natjecatelja iz 24 MO, te natjecatelji koji su branili 
boje Direkcije. Najbolji na turniru bio je MO Srdoči; 2. MO Pašac; 3. MO Kan-
trida. Za Školjić su igrali Mario Tot i Robert Blašković. Bolje nego lani. Nada-
mo se da će dogodine biti još bolje. 
 
U potezanju konopa, disciplini koja uvijek izazove najviše zanimanja, igralo se 
na dvije dobivene, svako sa svakim. Najbolji je bio MO Pehlin; 2. MO Grbci; 3 
MO Kantrida. 
 
Kao i svih prethodnih godina ekipa Gradskog društva Crvenog križa Grada 
Rijeke razveselila je sve posluživanjem toplog obroka i pića za učesnike. Logi-
stički su pomogli članovi boćarskog kluba Zamet, kluba športske rekreacije 
Zamet…  brojni volonteri, donatori, kao i Odjel gradske uprave za sport i tehni-
čku kulturu. 
 
Najuspješnijima još jednom čestitke, a ostalima više sreće i uspjeha na idućim 
susretima. 
         
             K. P. 
            

 
 
 
 
 
 
 
"Ovo frustrira. Predlažemo komunalne prioritete za 2016.; a 
oni iz 2015. još nisu niti započeli!" 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
"Do pisanja ovog teksta nije realizirano baš ništa!" 
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DOČEK DJEDA BOŽIĆNJAK NA ŠKOLJIĆU 

3. 

  

 
Poštovani građani našeg mjesnog odbora, dragi susjedi, 

 
Zahvaljujući vašem povjerenju i dobivenim glasovima, kao i povjerenju novoga 
Vijeća MO, pružena mi je prilika da u još jednom mandatu, zajedno sa svojim 
kolegicama i kolegama u Vijeću, ali i s vama - građanima - doprinesem kvali-
tetnijem i ljepšem životu u našemu kvartu.  
 
Ovaj uvodnik prava je prigoda da se najiskrenije zahvalim i bivšim vijećnicima  
MO-a na njihovom trudu i podršci.  
Novom sastavu Vijeća predstoji dosta posla. 
 
Prema Gradu Rijeci treba krenuti sa snažnijom inicijativom za uređenjem kol-
nika i nogostupa, sanacijom opasnih dijelova stijenskog pokosa, izmjenom 
kanalizacijskih cijevi u dijelovima Vodovodne ulice… Bolje bi trebalo riješiti 
pitanja javnog reda i mira, naročito noću, u zoni oko parkića u ulici Žrtava faši-
zma kao i  iznaći  kvalitetnije rješenja za ulazak vozila u pješačku zonu Starog 
grad za potrebe stanara…  
 
O (ne)zadovoljstvu učinjenim u „malim komunalnim akcijama“ u ovoj godini biti 
će još riječi u glasilu.   
 
Već tradicionalne manifestacije kao što su "Ljeto u Starom gradu", "Kup Del-
te", Dani MO, doček Djeda Božićnjaka… ćemo i nadalje nastojati održati na 
postojećoj razini, svim financijskim i inim ograničenjima i "rezanjima" usprkos. 
 
Vijeće MO otvoreno je  kao i uvijek za sve vaše sugestije i inicijative kojima 
možemo unaprijediti izgled i život našeg kvarta. 
 
Sugrađanima katoličke vjeroispovijesti želim Čestit Božić, a svima i sretnu No-
vu 2016.   
 
       Vaš, Juro Perković 
       predsjednik Vijeća MO Školjić  
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10. SPORTSKE IGRE MJESNIH ODBORA 

 

KOMUNALNI PRIORITETI 2015. 

4. POD VOLTUN 16/17 

 "Ovo frustrira. Predlažemo komunalne prioritete za 2016., a oni iz 2015. još 

nisu niti započeti", bile su riječi jednog od novih vijećnika u Vijeću MO Školjić. 
 
I točno je – kolega je bio u pravu. Ovakvo stanje sve nas u Vijeću  uistinu frus-
trira. 
 
Od nevelikih 80.000,00 kn koliko godišnje pripada području našeg mjesnog 
odbora za realizaciju tzv. "malih komunalnih akcija" a koje je Vijeće rasporedi-
lo prema slijedećem 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Do pisanja ovog teksta nije realizirano baš ništa. 
 
Istina, ima naznaka da će se proširenje javne rasvjete desiti do kraja godine ili 
najkasnije početkom naredne.  
 
Za ostalo ostaje nam samo nada da će biti realizirano u nekom razumnom 
roku, a tu nadu i ovim putem prosljeđujemo Gradu Rijeci, odnosno "Rijeka 
prometu" u kojih su "i sukno i škare". 
 
          J.P. 

R. br. OPIS Plan 2015. 

1 
Sanacija odvodnje oborinskih vo-
da u ulici Školjić kod k.br. 6 

20.000,00 

2 
Sanacija kolnika u ulici Janeza 
Trdine i trgu Pul Vele crikve 

42.000,00 

3 

Proširenje javne rasvjete u prola-
zu između ulice Đure Šporera i 
Ulice Andrije Medulića 

18.000,00 



Plan 2016 ukupno = 81.000,00 kuna 
 

 
 
 
 
 
 
 
Sanacija nogostupa u Ulici Žrtava 
fašizma od križanja s ulicom  
Ivana Grohovca do prilaza OŠ 
N.ikola Tesla 
 
plan 2016. = 56.000,00 kuna 
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5. KUP DELTA 

 

KOMUNALNI PRIORITETI ZA 2016. M.O. ŠKOLJIĆ 

6. POD VOLTUN 16/17 
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Održan ljetni košarkaški kamp 

 

Dobitnici nagrada i priznanja akcije Volim 

8. POD VOLTUN 16/17 

 I ove godine uspješno je proveden projekt Volim Hrvatsku – Volim Rije-

ku u sklopu kojeg je provedena akcija Naj, Naj koja se sastoji od dviju aktivno-
sti: Birajmo najljepšu okućnicu, balkon i prozor te Ekološke akcije vijeća mjes-
nih odbora. Akcija Birajmo najljepšu okućnicu, balkon, prozor provodi se u 
mjesnim odborima još od 2003. godine, a od 2006. godine provodi se akcija 
Naj, Naj u sklopu Projekta Volim Hrvatsku – volim Rijeku, čiji su glavni nosioci 
Grad Rijeka i Turistička zajednica grada Rijeke. 
 
Nagrade i priznanja za doprinos uređenju Korza i oko Korza dodijeljene su u 
tri kategorije: najuređeniji balkon, prozor i terasa ugostiteljskog objekta.  
 
Za najljepši balkon koji je doprinio uređenju Korza i oko Korza priznanja su 
dobili Aleksandar Brozina (MO Školjić), Mario Zambelli (MO Školjić) i Jadran-
ka Mačukat (MO Školjić).  
 
Prvu nagradu za najuređeniju terasu ugostiteljskog objekta dobila je terasa 
ugostiteljskog objekta Smoothie and Juice Bar Priroda i društvo (MO Školjić),  
a priznanja su dobili caffe bar Cukarikafe i Bistro la Rose (MO Školjić).  
 
Čestitamo svim koji su sudjelovali, a posebne čestitke dobitnicima nagrada i 
priznanja u ovoj vrijednoj akciji. 



        Pred palačom Municipija na kamenom postolju, od 1970. godine stoji 

stari srednjovjekovni gradski stup sa likom Svetog Vida, pored koga se vijori 
sadašnja službena gradska zastava. 
 
Gradski stup podigao je habzburški car Maksimilijan davne 1509.godine kao 
spomen na mletačko osvajanje i razaranje grada i ratnu  1508. godinu. Gradu 
koji je iskazao osobitu vjernost carevini (fedelissima citta), car dodjeljuje rije-
čkim građanima garanciju „da mogu živjeti u miru i imati sve što je njihovo“, 
što je uklesano na gradski grb, kao i lik Svetog Vida koji u ruci simbolički drži 
grad. 
 
Riječani 1766.g. obnavljaju gradski stup sa urezanim natpisom i postavljenom 
carskom zastavom do njega. Na stupu se nalazi okrugli štit na kome je stajao 
austrijski carski orao, koga su skinuli Francuzi u vrijeme Napoleonove vladavi-
ne gradom. 
 
Od 1872.g. kao simbol autonomije Rijeke, uz stup se počela vijoriti riječka tro-
bojnica (bordo žuto plava). 
 
Prvobitno mjesto gdje je bio postavljen stup nije poznato, ali je za pretpostaviti 
da se nalazio ispred glavnih gradskih vrata (današnja gradska ura), kao što je 
to inače bio običaj u primorskim gradovima na Jadranu. 
 
Nekoliko desetljeća gradski stup je bio uskladišten, da bi ga riječki gradonač-
elnik Giovanni Ciotta vratio na svjetlo dana 1872. godine ispred novosagrađe-
ne palače Municipija. No 1897. prenesen je u tadašnji gradski muzej, a 1920. 
godine vraćen je ispred Municipija na poticaj vlade novo ustanovljene Slobod-
ne države Rijeka. 
 
Nakon 2.svjetskog rata stup je premješten na Koblerov trg. Poslije detaljne 
obnove i konzervacije postavljen je ponovno pored Municipija 1970. godine. 
 
Nažalost ova „gradska svetinja“ okružena je parkiranim automobilima na povi-
jesnom trgu neprimjerenog izgleda.  
  
          P. Miletić 
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Crtice i po koja fotografija iz mjesnog odbora… Gradski stup ispred Municipija 

10. POD VOLTUN 16/17 

Klobučarićev trg. Kako ružnu betonsku ledinu i nedovšeni krov garaže nekako 
oplemeniti.? Alejom oleandera? Klupicama?  Žičanom ogradom za potencijal-
nu buduću poslovnu zgradu?.... Što nam slijedi?... 
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11. DANI MJESNOG ODBORA ŠKOLJIĆ 10. Ljeto u Starom gradu 
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Tijekom kolovoza održana je deseta kulturno zabavna manifestacija Ljeto u 

Starom gradu 2015. Raznovrstan program za različite generacije održan je po 
trgovima riječkog Starog grada. Kroz godine nakon  „Šišmiša“ (Trga sv. Bar-
bare) Klobučarićevog trga, Matije Vlačića Flaciusa, Pavlinskog trga, ove godi-
ne posebnost je bio i program na novoobnovljenom Koblerovom trgu. 
 
Ljeto je počelo filmskim programom sa izborom kratkometražnih igranih, do-
kumentarnih, eksperimentalnih i animiranih filmova sa međunarodnog festiva-
la KRAF u suradnji sa KVK Liburnija film – Rijeka. 
 
Nastavljeno je tjedan poslije sa koncertom jazz, pop etno… glazbe sjajnog 
dua Alba & Leo. Slijedeći program bio je koncert soul, rock i blues glazbe uz 
„Livingstone“ odličnih pjevača i glazbenika Roberta Justinića i Damira Luke-
tića. Prva tri programa održana su u odličnoj atmosferi na uvijek ugodnom 
Pavlinskom trgu. 
 
Četvrti i završni, po običaju, bio je dječji program uz nastup dječjih zborova 
Mali Riječani i Morčići pod vodstvom prof. Egle Trošelj kod fontane na Koble-
rovom trgu. Organizirana je i tradicionalna nagradna likovna radionica za dje-
cu predškolskog i osnovnoškolskog uzrasta na temu Volim Stari grad i Školjić. 
Žiri je bio u sastavu: prof. Svjetlana Brnabić (predsjednica), prof. Tatjana Bru-
men Marčina i Koraljko Pasarić (ujedno i urednik programa).  
 
Dobitnici su: 1. Vega  Valentina  Vukić (4. razred), 2. Gabriel  Stojiljković,  
(2.r.), .3. Korina  Marčina (1.r.), te 1. Gema  Aurora  Vukić (5 godina),  2. Sinti-
ja  Radovan (5 g.), 3. Anika  Mihaljević (4. g.). Najboljima su dodjeljene prigo-
dne nagrade koje im je uručio predsjednik VMO Juro Perković. 
 
Ljeto je i ove godine bilo u organizaciji MO Školjić uz financijsku podršku Gra-
da  Rijeke – Odjel gradske uprave za kulturu, te Direkcije za mjesnu samou-
pravu… Posebno se treba zahvaliti svim volonterima, DVD postrojbi Rijeka, 
caffe Latinu, caffe Garcon, Turističkoj zajednici Grada Rijeke, kao i medijima 
koji su primjereno pratili manifestaciju. O financijskoj strani, pokrivanju i tih 
minimalnih troškova Ljeta možemo samo reći: tko (financijski) preživi… pričat 
će… 
 
Besplatan ulaz na sve programe, dobra posjeta, ugodna atmosfera, raznovrs-
tan i kvalitetan program daje nadu da se vidimo i dogodine.  
            K. P. 
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Spomen ploča Ivanu Giovanniju Kobleru                       
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JUČER, DANAS, SUTRA 
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Sjedište Autotroleja, odnosno javnog gradskog prijevoza, nalazi se na Školjiću od 1899.g. kada je uveden gradski tramvaj. 

 
Prije izgradnje tramvajske remize, na tom mjestu su se nalazili vrtovi riječana uz Rječinu, kao i mlinovi po kojima se i nazivala današnja vodovodna ulica (Via molini). 
Nakon izgradnje željezničkog nasipa na Školjiću, grad odlučuje prostor uz Rječinu prenamjeniti u gradski park, koji je počinjao na mjestu današnje benzinske stanice 
na Školjiću sa ukrasnom voltom na ulazu u perivoj. Tada su posađena stabla kestenova uz Rječinu koja se još uvijek nalaze u krugu garaže Autotroleja. Zbog naglog 
razvoja Rijeke, gradska uprava odlučuje se za uvođenje tramvaja na relaciji Školjić -  Pioppi odnosno Torpedo.  
 
Određeno je da glavna tramvajska remiza bude smještena na Školjiću, na mjestu gradskog parka, što je dovelo do bure protesta u gradu. No gradska uprava bila je 
nepokolebljiva i to iz dva razloga: radilo se o gradskom zemljištu, kao i blizina električne centrale na Zviru. Riječani su ipak svoj omiljeni park na Školjiću izgubili, ali 
zato su dobili zamjenski i puno veći park na lokalitetu Cecilinovo, odnosno na Mlaci (Giardin). 
 
Tramvaj je svečano krenuo u promet pored mosta na Rječini 07.11.1899.g. i odmah je došlo do novih protesta i razbijenih prozora na tramvajima zbog dvojezičnih 
(talijansko - mađarskih) natpisa na tramvajima.  Naime tada su rasle sve veće političke tenzije i sukobi na relaciji Rijeka - Budimpešta zbog dokidanja dijela autonomi-
je Rijeke od strane Ugarske vlade, pa je tako riječki tramvaj čim je izašao iz remize na Školjiću postao „žrtva“ oštrih sukoba našeg grada sa „Peštom“. 
 
Tramvaj je nastavio prometovati Rijekom, a na Školjiću 1928.g. dolazi do modernizacije remize, da bi se 1939.g izgradila velika parabolična garaža za autobuse koji 
postepeno ulaze u upotrebu. Garaža na Školjiću 1951. dobiva novog gosta: riječki trolejbus, a 1952.g. riječki tramvaj je definitivno povučen iz upotrebe. Od 1953.g 
gradsko transportno poduzeće dobiva službeni naziv „Autotrolej“. Nažalost riječki trolejbus je ukinut već 1969. i definitivno ga zamjenjuju autobusi, ali ime poduzeća 
ostaje nepromijenjeno kao svojevrsna uspomena na najekološkije prijevozno sredstvo koje je prometovalo u Rijeci. Garaža Autotroleja do daljnjeg ostaje na Školjiću 
iako joj tu više nije mjesto. Kad dođe do dislokacije možda bi trebalo opet vratiti gradski park na mjesto gdje se nalazio prije izgradnje tramvajske remize. 

P. Miletić
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10. Ljeto u Starom gradu Spomen ploča Ivanu Giovanniju Kobleru                       

        Povodom Dana sv. Vida postavljena je spomen ploča na zgradi  Robne 

kuće Varteks, na mjestu gdje se svojedobno nalazila zgrada u kojoj je 1811. 
rođen Ivan Giovanni Kobler, odvjetnik i povjesničar, istraživač povijesti Rijeke, 
prema kojem trg već stotinu godina nosi ime.  
 
Spomen ploču Ivanu Giovanniju Kobleru na novouređenom Koblerovom trgu 
otkrili su gradonačelnik Rijeke Vojko Obersnel i vijećnik Gradskog vijeća Pred-
rag Miletić (ujedno bivši predsjednik, a sada vijećnik u MO Školjiću). Ivan Kob-
ler se školovao  u Rijeci i Zagrebu.  
 
U Rijeci je bio činovnik suda i gradskoga poglavarstva, te odvjetnik. Umirov-
ljen je 1871. godine nakon čega se posvetio istraživanjima povijesti Rijeke, 
Kastva i istarskih kvarnerskih općina. Istraživao je u arhivima i knjižnicama u 
Veneciji, Udinama, Gorici, Ljubljani, Grazu, Beču, Kastvu, Pazinu, Puli, Rovi-
nju i Poreču.  Spomen ploča Kobleru je postojala i ranije ali joj se nije moglo 
ući u trag, pa je napravljena i postavljena nova.  
 
Posthumno je tiskano njegovo djelo Memorie per la storia della liburnica città 
di Fiume, koje je dugo vremena predstavljalo gotovo jedini pouzdani izvor in-
formacija o povijesti Rijeke. Spomen-ploču oblikovao je Srđan Škunca. Tekst 
na spomen ploči osmisli su Srđan Škunca i Irvin Lukežić, a ploču je izradilo i 
postavilo  KD „Kozala“.  
 
Inicijativu za postavljanje spomen ploče  dao je  vijećnik Gradskog vijeća Pre-
drag Miletić koji je tom prigodom rekao: premda su se mijenjale države i reži-
mi,  ovaj trg nosi ime Ivana Koblera već stotinu godina, čovjeka koji je  je pos-
tavio temelje za daljnje izučavanje riječke povijesti. 
 
Zanimljivo je napomenuti da je u prošlom broju glasila Pod voltun  
(14/15 – listopad 2014.) napisano: „Uz skoro uređenje trga želja MO Školjić 
bila bi i postavljanje spomen ploče I. G. Kobleru na njegovom trgu“. I dogodi 
se. Zajedništvom. Valjda na sveopće zadovoljstvo. 
 
                                                K. P. 
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11. DANI MJESNOG ODBORA ŠKOLJIĆ 
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U listopadu VMO Školjić obilježilo je Dane  Mjesnog odbora uz prigodnu eko-

loški, kulturni i zdravstveni program.  
 
U okviru Dana MO Školjić već tradicionalno provodi se akcija animiranja gra-
đana da očiste svoje stanove, podrume, tavane i portune od glomaznog otpa-
da i time doprinesu i smanjenju požarne opasnosti u svojim zgradama. Tom 
prigodom postavljeni su kontejneri za glomazni otpad na više lokacija (Stari 
grad, Školjić, Vodovodna).  
 
Centralni dio programa održao se 21. listopada 2015. s početkom u 17:30 sati 
u Multimedijalnoj sali Centra tehničke kulture, Školjić nastupom dječjih zboro-
va"Morčići" i "Mali Riječani" pod ravnanjem prof. Egle Trošelj. Prezentirani su 
nagrađeni i drugi likovnih radova djece s ovogodišnjeg "Ljeta u Starom gra-
du", na temu Volim Stari grad i Školjić.  
 
Održana je i prezentaciju starih fotografija Školjića i Starog grada, a sve pod 
zajedničkim nazivom - "Školjiću i Rijeci s ljubavlju".  
 
Za sve koji se brinu o svome zdravlju,u prostorijama mjesnog odbora, organi-
ziralo  se besplatno mjerenje tlaka i šećera u krvi. 
 
Program Dana MO Školjić financira se sredstvima Grada Rijeke uz stručnu i 
tehničku pomoć partnera - "Čistoća" d.o.o., Centar tehničke kulture Rijeka i 
GO Crvenog križa Rijeka. 
 
Ulaz na sva događanja bio je slobodan. Posjeta dobra, programi zanimljivi, na 
zadovoljstvo svih učesnika i posjetitelja.  
 
          R. B./ K. P. 



 

 Crtice i po koja fotografija iz mjesnog odbora… 
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 U sklopu Dana MO Brajda- Dolac, u srijedu 25. studenoga, na terenima 

BK Brajda održan je turnir u boćanju. Turnir je započeo u 16 sati, natjecalo se 
8 parova, a pobjednike se dobilo oko 19 sati. 
 
I ove godine pozvani su u goste boćari predstavnici MO Školjić. Igrali su Mla-
den Matejčić (kapetan) i Koraljko Pasarić. Jedna pobjeda, pa poraz. U borbi 
za 3 i 4 mjesto nisu pobijedili. Bolje nego lani, a dogodine tko zna? U svakom 
slučaju ugodno sportsko rekreativno druženje sa odličnim domaćinima. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nastavljaju se radovi iz ulice Pavla Ritera Vitezovića prema Ulici Žrtava faši-
zma. Nova epizoda. Kada će kraj? 
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